
Bp3 OCHOBa I.JJleH 36 on 3aKoHoT aa
JlOKaJlHaTacasroynpaaa ("CJly>K6eHBeCHHK
Ha PM" 6p.5/02) KaKOH I.JJleH87 CTaB2 on
CTaTyTOTna OnUJTHHaTa,lJ.e6ap ("CJly>K6eH
rJlaCHHI( aa OnUJTHHaTa "tip, 27/23)
COBeToT sa OnWTHHaTa ,lJ.e6ap na 34Ta

cezmaua ozipacaaa aa ,u.eH29.12.2023 rozt,
ztoaece:

3 A K JI yq 0 K
3A ,lJ.OHECYBAIbEHA rO,l\l1lIIHA
npOrPAMA 3A OEJIACTA HA

3AllITI1TATA M CnACYBAIhETO 3A
2024 rO,lJ.MHA

Ne mbeshtetje te nenit 36 te Ligjit per
vetqeversijen lokale ("Gazeta zyrtare e
RM "nr. 5/02) si dhe nenit 87 paragrafi 2 te
Statutit te Kornunes Diber ("Kumtesa
zyrtare e Kornunes "nr.27/23),

Keshilli i Kornunes Diber ne
seancen e 34li! te mbajtur ne date
29.12.2023 solli kete :

PERFUNDIM
PER SJELLJE TE PROGRAMIT VJETOR

NE FUSHEN E MBROJTJES DHE
SHPETIMIT PER VITIN 2024

1.CoBeToT aa OnWTHHaTa,lJ.e6ap noaece 1.Keshilli i Kornunes Diber solli programin
ronauma Ilporpaxa sa OEJIACTA HA vjetor NE FUSHEN E MBROJTJES DHE
3AWTI1TATA 11 CnACYBAlhETO 3A SHPETIMIT PERVITIN 2024 ne Kornunen
2024 rO,lJ.I1HA aa OnWTHHa ,lJ.e6ap 3a e Dibres per vitin 2024.
2024 ron,

2.COCTaSeH ,u.eJl aa
Ilporpanara on TOI.JKa1.

3aKJlY'IOKOT e 2.Pjese perberese e perfundimit eshte
Programi nga pika 1.

3.0aoj 3aKJlY'IOK aneryaa so CHJla
aapenaaor ,u.eH o,u. otijaayaareero so
"CJly>K6eHrJlaCHHI(aa OnwTHHaTa".

3.Ky perfundim hyn ne fuqi nje dite pas
shpaUjes ne "Kumtesen zyrtare te
Kornunes"

Ep. Nr. 08-1388/22
29.12.2023 ron.viti
,l\e6ap /Diber



8p3 OCHOBa'-IJIeH3411 123 craa (4) OA3aKOHOT
3a3aWTI1Ta 11cnacyaaise C,CJI)')K6eHBeCHl1l<Ha
PCM"6p.36/04,49/04,86/08,124/10,18/11,
41/14,129/15,71/16,106/161183/18), '-IJIeH22
eras 1 TOI.JI<a10 OA 3aKoHoT sa JIOKaJIHa
caxoynpaaa C,CJI)')K6eH BeCHI1I<na PCM" 6p.
05/02) 11 <iJleH 87 eras 2 OA CTaTYTOT Ha
OnWTI1HaTa ,lI,e6ap ("CJIy>I<6eH rJIaCHI1K aa
OnWTI1Ha ,lI,e6ap "6p.27/23) Coaeror Ha
Onurraaa ,lI,e6ap 29.12.2023 AOHecysa:

npOfPAMA
3A PEAlIM3AIViJA HA AKTMBHOCTMTE HA
OnlllTMHA ~EEAP O~ OBJIACTA HA
3AlllTMTATA M CnACYBAIbETO 3A 2024
fO~MHA

1. BOBe~
Co oaaa Ilporpaxa ce ocrsapyaaar l.\eJII1Te11
aKTI1SHOCTI1 so 06JIaCTa aa saurrarara 11

cnacyaarsero, KOI1npercraeyaaar aKTI1BHOCTI1
on jasea I1HTepec.
3aWTI1Ta 11 cnacyaaa.ero BOOnurrana ,lI,e6ap I<e
ce aacaoaaar sa CJIeAHI1Teaasena.,
- Cexoj I1Manpaso na saurnrra 11cnacysaa,e OA
npl1pOAHI1 HenOrOAI111APyrl1 HeCpeKI1;
- 80 3awTI1TaTa 11 cnacyaaisero OAnpl1pOAHI1
nenoroaa 11 APyrl1 HeCpeKI1npaoparer I1MaaT
>KI1S0TOT11 3ApasjeTo aa nyrero:
- Ilpa aacraayaaa.e aa npl1pOAHI1HenOrOAI111
zrpyr a aecpeior cexoj e AOJI>I<eHAa noxara so
paMKI1Te aa CSOI1TeMO>KHOCTI1;

OnWTI1Ha ,lI,e6ap, JaSHI1Te npernpajaraja,
YCTaHOBI1Te,cJIY>K61111 TprOBCKI1TeAPYlllTBace
.ll.OJI)I{HI1,naapexeao Aa rl1 OpraHI1311paaT 11

npeaexaaar npeSeHTI1SHI1Te 11 OnepaTI1BHI1Te
Mepl<l1 aa saurrara 11 cnacyaaase OAnpl1pOAHI1
HenOrOAI1 11APyrl1 aecpexa:

Cexoe CPI1311<iKO11 npasao JII1l.\e, BO
COfJIaCHOCT co 3aKoH, onrosapa 3a
xecnpoaenysa-se aa npeABI1AeHI1TeMepKI1aa
3aWTI1Ta 11 cnacysarse:
- Il pa aaraacaparse ua CI1JII1Teaa saurnrra 11

cnacYBal-be ce ynoTpe6yna MOAeJIOT Ha
nOCTanHOCT, npa lllTO aajnpaaa pearnpaar
CI1JII1Teaa COnCTSeHl1l<OT,noroa OnWTI1HaTa,
Peny6JII1KaTa 11 xerynaponuara 3aeAHI1l.\a11

- Iloziarouare 3a onaCHOCTI1Te11npesexerorre
aKTI1SHOCTI1 3a saumrra 11 cnacysaa.e, OA
crpana Ha HaAJIe>KHI1Teopraxa H CJI)')K6Hce
jaBHI1 H Mopa 'rpaacnapeirruo Aa ce 06jaBaT.
TIJIaHHpal-beTO aa passojor, oneparasaoro 11

TeKOBHOTOnnaaapaa,e aa xparox, cpeneu 11

AOJIr POI{Ha CI1CTeMOTaa saurnrra 11 cnacysaise

8azuar ne nenin 34 dhe 123 paragrafi (4) te
Ligjit per Mbrojtje dhe Shpetim ("Gazeta
Zyrtare e RMV" nr.
36/04,49/04,86/08,124/10,18/11,41/14,129
/15,71/ 16,106/16 dhe 83/18), neni 22
paragrafi 1 pika 10 te Ligjit per Veteqeverisjen
Lokale ("Gazeta Zyrtare e RMV" nr. 05/02) dhe
neni 87 paragrafi 2 te Statutit te Kornunes
Diber ("Gazeta Zyrtare e Komuna Diber" nr.
27/23) Keshilli i Kornunes Diber,29.12.2023
miraton:

PROGRAM
PER ZBATIMIN E AKTIVITETEVE TE
KOMUNES SE DIBRES NE FUSHEN E
MBROJTJES DHE SHPETIMIT PER VITIN
2024

1. Hyrje
Me kete Program realizohen qellimet dhe
aktivitetet ne fushen e mbrojtjes dhe shpetimit,
te cilat paraqesin veprimtari me interes publik,
Mbrojtja dhe shpetimi ne Kornunen e Dibres do
te bazohet ne keto parime:
- Cdokush ka te drejten e mbrojtjes dhe
shpetimit nga fatkeqesite natyrore dhe
aksidentet e tjera;
- Ne mbrojtjen dhe shpetimin nga fatkeqesite
natyrore dhe aksidentet e tjera prioritet ka jeta
dhe shendeti i njerezve:
- Kur ndodhin fatkeqesi natyrore dhe aksidente
te tjera, secili eshte i detyruar te ndihmoje
brenda kufijve te mundesive te tij;

Komuna Diber, nderrnarrjet pub like,
institucionet, sherbimet dhe shoqerite tregtare
jane te obliguara qe me kohe te organizojne dhe
te ndermarrin masa parandaluese dhe
operative per mbrojtjen dhe shpetimin nga
fatkeqesite natyrore dhe aksidtntet tjera;
- Cdo person fizik dhe juridik, ne pajtim me
ligjin, eshte pergiegies per moszbatimin e
masave te parapara per mbrojtje dhe shpetirn:
- Me rastin e angazhimit te forcave per mbrojtje
dhe shpetim, perdoret modeli i
proporcionalitetit, ku fillimisht reagojne forcat
e pronarit, pastaj Komuna, Republika dhe
komuniteti nderkornbetar dhe
- Te dhenat per rreziqet dhe veprimet e
nderrnarra per mbrojtje dhe shpetim nga
organet dhe sherbimet kompetente jane
publike dhe duhet te publikohen ne menyre
transparente.
Planifikimi zhvillimor, operacional dhe aktual
ne planin afatshkurter, afatrnesem dhe
afatgjate te sistemit te mbrojtjes dhe shpetimit



Ke ce BO,[l,HH peannaapa cnopezi npHHQHnHTe,
KpHTepH}'MHTe H CTaH,[I,ap,[l,HTeKOH BCDKaTBO
CHCTeMOT aa nnaaapaise. nporpasnrpaase H
6YI,IeTHpaI-be.
Peannsauajara na osaa Ilporpaxa 0,[1,06J1aCTa
aa 3allJTHTa H CnaCYBaI-beTOBO Hape,[l,HHOB
nepaozi sa OnllJTHHa )J,e6ap e CO06Bp3YBa'lKH
xapaxrep, CO 3aKOH, H He rpeoa zta TpnH
ozinaran,a.
OnllJTHHa )J,e6ap, OCHOBHHTe QeJlH aa
saurrarara H cnacyaan.e Ke rH OCTBapYBa
npexy:
- OnllJTHHCI<HWTa6 sa 3allJTHTa H cnacyaaa.e:

YHHBep3aJlHa e,[l,HHHQa 3a3allJTHTa
ncnacyaaa,e ua OnllJTHHa )J,e6apjaxaaa na BO,D,;
- JKO IICTaH,[I,ap,[l,"- OnllJTHHa )J,e6ap,
- 80 copariorxa co PUYK, )J,3C H TOOE-)J,e6ap.

2. OeHoBHH u,eJIH na Ilporpaxara:
- Coseror na OnllJTHHa )J,e6ap, onnyxyaa aa
socnocrasysaa-e aa nOTpe6H aopraaasauaja
aa 3allJTHTa H cnacysanse H aa cnposenyaaa,e
na Mepl<HTe aa 3allJTHTa H cnacyaarse:
- 80 cnyxa] na npaponaa aenoroznr H ztpyra
HecpeKH, rH YTsp,D,yBa 06BpcKHTe Ha jasHHTe
npernpajaraja, ycranosa H CJI~6H KOH rH
<popMHpaJIe, sa: racneise aa noacapa H
cnacyaarse aa J1yte H HMOT npa cofipatcajna,
TeXHH'IKO - TeXHOJlOllJKHztpyra aecpeica:
- PaC'IHCTyBaI-bena J10KaJIHHnarnurra, YJlHQH
H ,[I,pyrH HH<ppacTPYKTYPHH06jeKTH BO cnyxaj
aa HenpOO,[l,HOCTnopaznr apaesca 0,[1, caer,
HaHOCH0,[1,caer, rOJlOMpa3HQa,HaHOCH0,[1,aenja
npe,[l,H3BHKaHH 0,[1, CHJlHH spaeaca, O,[l,POHH,
J1H3raI-beaa 3eMjHllJTeTO H ztpyro:
- Yl<a~BaI-be na npsa Me,[l,HQHHCKanOMOllJ BO
cnyxaj aa nojana aa 3rOJleMeH 6poj aa
3a60JleHH H noapezieaa H cnpexynaa,e aa
urapereero aa 3apa3HH 60JlecrH;
- 3allJTHTa na )i{HBOTHHTe H pacreaajara BO
cnyxaj aa nojaaa na fionecrn, llJTeTHHQH H
zipyra npapozma aenorozta:
- Cneziea,e na nO,[l,rOTBeHOCTana e,[l,HHHQaTaaa
J101<aJlHaTa caxoynpaaa sa 3allJTHTa H
cnacysaise:
- Onnyxyaan,e aa BHCHHaTa aa cpezicraa 0,[1,
6YI,IeTOT na EJIC sa Ha,D,OMeCTaa urrera 0,[1,
npapoznta aenorozia H ztpyra aecpexa H

Pacnpenentia na XYMaHHTapHa nOMOllJ
HaMeHeTa sa HaCTpa,[l,aHOTOaaceneuae BOElIC.

do te kryhet dhe zbatohet sipas parirneve,
kritereve dhe standard eve qe zbatohen ne
sistemin e planifikimit, programimit dhe
buxhetimit.

Zbatimi i ketij Programi ne fushen e mbrojtjes
dhe shpetimit ne periudhen e ardhshme per
Komunen e Dibres eshte i detyrueshern, me Jigj
dhe nuk duhet te pesoje vonesa.
Komuna Diber do te arrije qellimet themelore
te mbrojtjes dhe shpetirnit
neperrnjet:
- Shtabin komunaI per mbrojtje dhe shpetim:
- Njesia universale per mbrojtje dhe shpetim
ne Komunen se Diber,
- NKP "Standard" - Komuna Diber,
- Ne bashkepunirn me QMK, DMSH dhe TPPE-
Diber.
2. Objektivat baze te Programit:
- Keshilli i Kornunes Diber, vendos per
themelimin e organizimit te nevojshern per
mbrojtje dhe shpetim dhe per zbatimin e
masave per mbrojtje dhe shpetim:
- Ne rast te fatkeqesive natyrore dhe
aksidenteve te tjera, percakton detyrimet e
ndermarrjeve, institucioneve dhe sherbimeve
pubJike qe i kane themeluar ato, per: shuarjen
e zjarreve dhe shpetimin e njerezve dhe prones
ne aksidente te tjera civile, tekniko-
teknologjike;
- Pastrimi i rrugeve lokale, rrugeve dhe
objekteve tjera infrastrukturore ne rast te
pakalueshmerise per shkak te reshjeve te
bores, rreshqitjeve te bores, rreshqitjeve te
bores, rreshqitjeve te dheut te shkaktuara nga
reshjet e dendura, rreshqitjeve te dheut,
rreshqitjeve te dheut dhe te tjera;
- Dhenia e ndihmes se pare ne fast te rritjes se
numrit te te sernureve dhe te lenduarve dhe
parandaJimi perhapjes se sernundjeve
infektive;
- Mbrojtja e kafsheve dhe bimeve ne rast te
sernundjeve, derntuesve dhe fatkeqesive te
tjera natyrore;
- Monitorimi i gatishmerise se njesise se
veteqeverisjes Iokale per mbrojtje dhe
shpetim:
- Vendosja e mases se fondeve nga buxheti i
NJQV-se per kompensimin e derneve nga
fatkeqesite natyrore dhe aksidentet e tjera dhe
- Shperndarja e ndihmave humanitare te
destinuara per popullsine e prekur ne NJQV.



3.AKTHBHOCTH
3a peanasaua]a H ocraapyaarse na OCHOBHHTe
~eJIH na osaa Ilporpaxa, aKTHBHOCTMTeaa
OnWTMHaTa Ke 6M)J,aT HaCO'IeHM KOH
coaaasaa-e na MaKCMMaJIHM YCJIOBM sa
peanasapaa.e aa nporpancxare onpenemia BO
)J,OMeHOTHa npOTMBnOmapHaTa 3aWTMTa M
)J,06pOBOJIHaTanporaanoacapna opraaasaua]a
KaKOM 3aWTMTa acnacysaa-ero BOYCJIOBMaa
pa3HMztpyra BM)J,OBMaenorona, KPM3HMnojasn
M ztpyra HeCpeKM BO MMp. 80 OBa HaCOKa
aKTMBHOCTMTenperexoto Ke 6M)J,aTHaCO'IeHM
KOH06e36e)J,YBalbe aa YCJIOBHaa l<BaJIMTeTHa,
aaapexeaa MBO3aKOHCKMpaMKMpeanasapaaa
aKTMBHOCT,O)J,pmyBalbe na npOTMBnomHOTO
B03MJIO co onpeMynalbe 3a HerOBa ~eJIOCHa
CPYHI(~HOHaJIHOCTKaKOa.onpscysaa.e na ztpyra
npornsnoacapaa onpesra. OnWTMHa ,ae6ap
npeKy OBaa nporpaMa 3a 2024 rO)J,MHaBO
paMKMTeaa CBOMTeMaTepMjaJIHMMomHOCTMI<e
06e36e)J,M cpencrsa nOTpe6HMaa KBaJIMTeTHaM
TeXHM'IKOcrpyxaa nO)J,rOTBeHa e)J,MHM~aaa
npo'rasnoacapaara 3aWTMTa, xoja Ke Mome
6p30 M ecpMKacHo )J,a )J,ejCTBYBana ~eJIOTO
nonpaxje aa OnwTMHa ,ae6ap M )J,pymTe
onWTMHM M paasoj sa sajaxayaaiee aa
)J,06pOBOJIHaTanpornanoacapaa opraaaaaua]a
aa csojara .repuropaja KaKO M aenpexeao
CPYHK~MoHMpalbeua OCTaHaTMTecy6jeKTM O)J,
06JIaCTa aa 3aWTMTaTa M cnacyearsero O)J,
npocropor na onWTMHaTa.

4. KOHKpeTHH nporpaxcxa aKTHBHOCTH
- OMeJIeHMeTO Ke )J,ejCTBYBanpaBoBpeMeHo
npa cnpexyaatse na nojana na nO'IeTHM
noxcapa aa orsopea npocrop MBOuiyxa ce )J,O
npacrnrnyaaa.ero na MeCTOTOsacareao co
nozcap aa Ha)J,JIemHMTeopraan:
- Ilocrojaao Ke yqeCTBYBa KaKOMcnOMOWaa
TnnE-,ae6ap, M Ke 6M,lI,e non aercaa
Ha)J,JIemHOCT Ha no.apasjero aadiarexo co
noxcap:
- Ilocrojaao xe copafioryaa co zrpyra cy6jeKTM
Ha)J,JIemHMopraana TeJIa (UYK H ,a3C);
- Y'IeCTBYBaBOcnpaayaaa.e co zrpyra pH3M~H
M aenorona na TepHTopHjaTa na OnwTMHa
,ae6ap.

AKTMBHOCTMna WTa60T aa 3aWTMTa H
cnacysaase, OnwTMHcKMOT npo'raanoacapea
COjY3, ,a06POBOJIHHTe npornsoacapaa
)J,pywTBa, OCBeH co cpMHaHcMcKMcpeztcrsa,

3. Aktivitetet
Per zbatimin dhe realizimin e qellimeve baze te
keti] Programi, aktivitetet e Bashkise do te
synojne krijimin e kushteve maksimale per
realizimin e objektivave te programit ne fushen
e mbrojtjes nga zjarri dhe organizimit vullnetar
te mbrojtjes nga zjarri, si dhe mbrojtjes dhe
mbrojtjes nga zjarri. shpetim ne kushte te
llojeve te tjera te aksidenteve, krizave dhe
aksidenteve te tjera ne paqe. Ne kete drejtim,
aktivitetet me se shumti do te synojne
sigurimin e kushteve per aktivitet cilesor, me
kohe dhe ligjerisht te realizuar, mirernbajtjen e
mjetit zjarrfikes me pajisje per funksionalitetin
e tij te plate, si dhe mirernbajtjen e pajisjeve te
tjera zjarrfikese, Perrnes ketij Programi per
vitin 2024, Komuna Diber, brenda mundesive
te saj materiale, do te siguroje mjetet e
nevojshme per nje njesi te pergatitur cilesore
dhe teknikisht per mbrojtjen nga zjarri, e cila
do te mund te veproje shpejt dhe me efikasitet
ne te gjithe zonen e Komuna Diber dhe
komunat e tjera dhe zhvillimi per forcimin e
organizates vullnetare te zjarrfikesve ne
territorin e saj si dhe funksionimin normal te
subjekteve te tjera ne fushen e mbrojtjes dhe
shpetimit nga zona e kornunes.

4. Aktivitete specifike program ore
- Departamenti do te veproje me kohe ne
parandalimin e shfaqjes se zjarreve fillestare
ne hapesire te hapur dhe ne pyll derisa
organet kompetente te arrijne ne vendin e
prekur nga zjarri;
- Do te marre pjese vazhdimisht si ndihmese
per TPPE-Diber, dhe do te jete nen autoritetin
e saj ne zonen e prekur nga zjarri;
- Do te bashkepunoje vazhdimisht me subjektet
e tjera, autoritetet dhe organet kompetente
(QMK dhe DMSH);
- Merr pjese ne trajtimin e rreziqeve dhe
aksidenteve te tjera ne territorin e Kornunes se
Dibres.
- Veprimtarite e Shtabit te Mbrojtjes dhe
Shpetimit, Sindikates Komunale te
Zjarrfikesve, Shoqatave Vullnetare te
Zjarrfikesve, pervec mjeteve financiare,



COBeTOTaa OnWTHHaTa H fpa,lJ.OHa'laJIHHKOT
I<ece noxaraar H CTHMYJIHpaaTH co:

Co npOrpaMaTa e npe,lJ.BH,lJ.eHO3a OBaa
OMeJIeHHe co opraaaanpaaa 06YKH,
CnpOBe,lJ.eHH0,lJ. Tflflf - .ll.e6ap, HJIH ,lJ.pyrH
cytijexra, Ke 6H,lJ.e otiyxeao ,lJ.a ,lJ.eJIYBaBO
cnpexyaaa.e aa noxcapa HJIH aKTHBHO ,lJ.a
yxecraysa npa racnerse aa rroxcapa.
- Iloztpunca Hyxecrso BOnpOeKTHHH,lJ.pyrBH,lJ.
Ha aKTHBHOCTH.

5. Ha6Jby.a.YBalbe H H3BeCTYBalbe:
Ha6JbYAYBali>eTO ua TepHTopHjaTa na
OnwTHHa .ll.e6ap e opraaasapano co penoaaa
KOHTpOJIaH,lJ.emypCTBaaa TepeH 0,lJ.crpaaa aa
uryxcxa nOJIH~Hja, 3,lJ.pymeHHeaa JIOB~H,flflE-
.ll.e6ap H'lJIeHOBHTe aa WTa60T aa 3aWTHTa
H cnacyaaiee npa OnwTHHa .ll.e6ap H
nOKaJIHOTO HaCeJIeHHe KOH npH eBeHTyaJIHa
nojaaa aa rtoscap Be,lJ.HaW ja aaaecrysaar
flpOTHBnO)f(apHaTa opHra,lJ.a Ha fpa,lJ. .ll.e6ap
O,lJ.rOBOpHHTe JIH~a 0,lJ. OnwTHHa .ll.e6ap-
COBeTHHKoT sa 3aWTHTa acnacyaaise.Ce
aasecryaa Ilporaenoncapaara Bparazia
(,lJ.OKOJll<yHe e H3BeCTeHa), ce npHCTanYBal<OH
racaerse aa noxcapor, ce npaaa 3anHCHHKaa
noxaunjara na noxcapor, npaxaxerara urrera H

aarpareuo nonpas]e. HaBe,lJ.eHHTe cnym6H H
cy6jeKTH, C03HaHHjaTa 0,lJ. TepeHOT rH
npexecyaaar npexy TeJIe<pOHCKHBPCKH, ,lJ.0
06jeKToT 0,1.\ xaae WTO HH<popMa~HjaTa ce
YCMepYBa BO nOBeKe npasua H Toa:
- flOJIH~Hja: 192
- Ilporaanoacapaa 6pHra,lJ.a: 193
- Bpsa flOMOW: 194
- Ilea-rap 3a ynpaaysaa,e co l<pH3H: 02
3249101
- .ll.HpeK~Hja 3a 3aWTHTa H cnacysarse: 02
2433384
- AMCM nOMOWaa naTOT: 196
- EVN eJIeKTpH'lHa eaepraja (HH<p0pMaTHBeH
uearap): 089012345
- MHHHCTepCTBOaa 0,lJ.6paHa: 3282-042
- JKfl "CTaH,lJ.ap,lJ."-.ll.e6ap: 046/831500

6. <l>HHaHcHpalbe aa 3amTHTa H
cnacyaatsero
3a ropesaseneaare aKTHBHOCTHce
npezraanyaa ,lJ.ace 06e36e,lJ.aT <pHHaHcHcKH
Cpe,lJ.CTBaBOH3HOC0,lJ.90.000,00 zteaapa
Tatiezrara aa <l>HHaHcHcKHTeH3BemTaH e BO
npHJIOr na xpajor o.a.MaTepHjaJIOT

7. 3aspmHH O,lJ.pe,lJ.6H

Keshilli Komunal dhe Kryetari i Kornunes do te
mbeshteten dhe stimulohen nga:
- Programi qe parashikon ky departament me
trajnime te organizuara, te zhvilluara nga TPPE
- Diber, apo subjekte te tjera, do te trajnohen
per te vepruar ne parandalimin e zjarrit ose per
te marre pjese aktive ne shuarjen e zjarreve.
- Mbeshtetja dhe pjesernarrja ne projekte dhe
lloje te tjera te aktiviteteve.

5. Monitorimi dhe raportimi:
Monitorimi i territorit te Kornunes se Dibres
organizohet me kontroll dhe detyre te rregullt
ne terren nga Policia Pyjore, Shoqata e
Gjuetareve, PPE-Diber dhe anetaret e Shtabit
per Mbrojtje dhe Shpetim prane Komunes
Diber dhe lokale. popullaten e cila ne rast zjarri
menjehere njofton Brigaden e Zjarrfikesve te
Qytetit te Dibres, personat pergjegjes nga
Komuna e Dibres - Keshilltarin per Mbrojtje
dhe Kullotje, njoftohet zjarrfikesja (nese nuk
njoftohet), zjarri. eshte shuar, behet nje
procesverbal per vendndodhjen e zjarrit,
demin e shkaktuar dhe zonen e prekur.
Sherbimet dhe subjektet e siperperrnendura
transmetojne njohurite nga terreni permes
lidhjeve telefonike ne objektin nga ku
informacioni drejtohet ne disa drejtime,
perkatesisht:

- Policia: 192
- Zjarrfikesja: 193
- Ndihme e shpejte: 194
- Qendra e Menaxhimit te Krizave: 02 3249101
- Drejtoria per Mbrojtje dhe Shpetim: 02
2433384
- Asistence AMSM ne rrugen: 196
- EVN rryme (qendra informative) 0890 12345
- Ministria e Mbrojtjes: 3282-042
- NPK "Standard" - Diber: 046/831500

6. Financimi i mbrojtjes dhe shpetimit

Per aktivitetet e mesiperrne eshte planifikuar
te sigurohen mjete financiare ne vlere prej
90.000,00 denare.
Tabela e pasqyres financiare eshte e
bashkangjitur ne fund te materialit

7. Dispozitat perfundimtare
Bartesit pergjegjes per zbatimin e Programit



HOCHTeJlHOArOBOpeHaapeanusauajana
Ilporpaaaraaa saurnrraacnacysaiee BO2024
rOAHHa e fpa,l\OHa<JaJIHHKOTH COBeToTaa
Onurrnaa ,ll.e6ap.
Onurraaa ,ll.e6ap BO copatiorxa co
OnlllTHHcKHOT lll'rati sa saurrara H cnacyaan.e,
,aHpeK~HjaTa aa saurnrra H cnacysaa,e,
llearapor sa ynpasyaaa.e co KpH3H H APyrH
oprana H TeJla, Ke ro cnenar cnpoeenyaareero
H peanasauajara aa osaa Ilporpasra.
HaBe,l\eHHTe opraHH H TeJla Ke nOKpeHYBaaT
HHH~HjaTHBH, Ke ziaaaa'r MHCJlelba H npeAJl03H
aa ,l\OCJle,l\HOH KBaJlHTeTHO peanasaparse na
Ilporpaxara.
Ilporpaxara Ke 6H,l\e cpHHaHcHpaHaO,l\6Yl,leTOT
aa Onurrnna ,ll.e6ap BO paMKHTe aa
rinaaapaaare cpeztcrsa sa osaa Ilporparea BO
6Yl,leTOT aa Onurraaa ,ae6ap sa 2024 rozmaa.
Oaaa Ilporpaxa anerysa BO CHJla co ,l\eHOT aa
orijaayeaieero BO "CJly>K6eH r JlaCHHK" aa
Onurmaa ,ll.e6ap.

lip. Nr. 08-1388/21
29.12.2023ro,l\.viti
,lJ;e6ap/Diber

6. <l>HHaHCHpatbe na 3amTHTa H cnacysarsero

Pacnopezi aa cpHHaHcHcKHcpezicrsa:

te Shpetimit dhe Mbrojtjes ne vitin 2024 jane
Kryetari i Kornunes dhe Keshilli i Komunes se
Dibres,
Komuna Diber ne bashkepunim me Shtabin
Komunal per Mbrojtje dhe Shpetim, Drejtorine
per Mbrojtje dhe Shpetim, Qendren per
Menaxhimin e Krizave dhe autoritetet dhe
organet tjera do te monitorojne zbatimin dhe
realizimin e ketij Programi. Autoritetet dhe
organet e perrnendura do te ndermarrin
iniciativa, do te japin mendime dhe propozime
per realizimin konsekuent dhe cilesor te
Programit.
Programi do te financohet nga Buxheti i
Komunes se Dibres ne kuader te mjeteve te
planifikuara per kete Program ne Buxhetin e
Kornunes se Dibres per vitin 2024.
Ky Program hyn ne fuqi diten e botimit ne
"Fletoren Zyrtare" te Komunes se Dibres,

KOMUNES

Pezieatipoj 3alllTHTaHcnacYBaH>e nOTpe6HHCpe,l\CTBa
1 Ha6aBKa na onpexa H cpezrcraa, sa eAHHH~aTa

npocropan CHJlH aa saurrara H cnacysaa,e na 60.000,OO,l\eHapH

Onurraaa ,ll.e6ap
2 OCHOBaa 06YI{a na Ill'rafior aa saurraraa 20.000,OO,l\eHapH

cnacysan,e H npananamnrre na ezmaauara
4 ,ll.pYfHaKTHBHOCTH 10.000,OO,l\eHapH
5 BKYnHO 90.000,00 ~eHapH
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